

编者按:

连日来,各大银行2019年年报陆续出炉。本版特集纳各大行年报相关报道。年报显示,各大行经营业绩均稳中有进,营收、净利润持续增长,资产结构持续优化,资产质量保持稳定;服务实体经济能力不断增强,积极对接京津冀、长江经济带、粤港澳大湾区等区域协同发展和“一带一路”建设,优先满足重大项目资金需求;在普惠金融方面,扩大覆盖面,提高可得性,不断加大对小微、民营企业的支持力度;在金融科技方面持续发力,创新服务模式,让金融服务更加智能化、便利化。

从大行年报看银行业发展趋势

工商银行:总资产突破30万亿元

□本报记者 冯娜娜

3月27日,工商银行(SH:601398;HK:1398)(以下简称“工行”)公布2019年经营情况。

行长谷澍总结认为,2019年,在国内外风险挑战上升的情况下,工行保持稳健经营,实现了高质量发展。具体可以概括为“一稳、三增强”:盈利增长稳健、服务实体经济适应性持续增强、风险抵御能力持续增强、经营转型力度持续增强。

实现“量”“质”双提升

数据显示,2019年,工行实现营业收入8551.64亿元,同比增长10.5%;实现净利润3134亿元,同比增长4.9%。拨备前利润5707

亿元,同比增长6.9%。手续费及佣金净收入同比增长7.1%。

从工行发布的业绩报告可看到,分别实现了“量的突破”和“质的提升”。“量”上,该行总资产已突破30万亿元,截至2019年末,总资产为30.11万亿元;客户存款增加1.57万亿元。“质”上,“三率”同步改善,其中不良贷款率较上年末下降0.09个百分点至1.43%;拨备覆盖率提升23.56个百分点至199.32%;资本充足率提升1.38个百分点至16.77%。

同时,在资产质量把控上,工行管理层介绍,2019年,该行统筹把好新增准入、存量管控、不良处置“三道关口”,实现资产质量逐季改善。不良率连续12个季度下降。

年报披露,根据董事会建议,工行2019年度预计现金分红金额为936.64亿元,即每

10股税前分红2.628元。

服务实体经济能力增强

“2019年,全行持续加大对实体经济的服务力度,服务实体经济的适配性、普惠性和稳定性进一步提升。”新上任的工行副行长王景武在业绩发布会上表示。

2019年,工行统筹推进投融资一体化服务。根据实体经济需求,合理加大投融资服务力度,综合利用“贷款+债券+股权+代理+租赁+投资顾问”全方位服务实体经济。2019年,工行各项贷款比上年末增加1.34万亿元,增长8.7%。

在持续深化小微服务上。2019年末,普惠型小微企业贷款比上年末增加1614亿元,增长52%,客户增加15.3万户。

在促使金融资源投放更加精准上,工行

主动对接京津冀、长江经济带、粤港澳大湾区等区域协同发展和“一带一路”建设,优先满足重大项目资金需求。

加强经营转型

工行管理层介绍,2019年工行通过打造更加智慧化的个人金融业务新模式,进一步提升服务能力。个人客户净增4329万户,创近年最好水平。个人客户存款增加1.04万亿元,增长1.0%,时点和日均增量保持市场“双第一”,余额突破10万亿元。全年网络金融交易额633万亿元,业务占比提升0.4个百分点至98.1%。

工行持续优化收入结构。实现手续费及佣金净收入1556亿元,同比增长7.1%。工银理财开业,大资管业务平稳有序转型。托管资产净值达16.5万亿元。

建设银行:不良率连续4年下降

□本报实习记者 仇兆燕

3月29日,建设银行(以下简称“建行”)发布2019年年度报告。报告显示,建行2019年实现利润总额3265.97亿元,增幅5.98%;净利润2692.22亿元,增幅5.32%。

资产负债规模平稳增长

截至2019年末,建行集团资产总额25.44万亿元,较上年增加22135.68亿元,增幅为9.53%。

截至2019年末,建行实现净利润2692.22亿元,较上年增长5.32%,同比提升0.39个百分点。

从收入结构来看,建行实现利息净收入5106.80亿元,较上年增加244.02亿元,增幅

为5.02%,净利息收益率为2.26%,在营业收入中的占比为72.37%。非利息收入1949.49亿元,较上年增加223.36亿元,增幅12.94%。在营业收入中的占比为27.63%。建行平均资产回报率1.11%,加权平均净资产收益率13.18%;资本充足率17.52%。

信贷结构不断优化

业绩背后是资产质量的稳定。数据显示,建行不良贷款率1.42%,较上年下降0.04个百分点;拨备覆盖率227.69%,较上年提升19.32个百分点。值得注意的是,建行不良率已连续4年下降,从2015年末的1.58%下降至2019年末的1.42%。

2019年,建行还不断优化信贷结构,支持实体经济发展。数据显示,建行在基础设

施行业领域贷款余额3.68万亿元,增幅6.49%;战略性新兴产业贷款余额5335.51亿元,较上年增加223.36亿元,增幅12.94%;地方政府债新增超4000亿元,有力支持了国家建设和实体经济发展。债转股新增落地1594亿元,位居同类机构第一。

推进“三大战略”

在普惠金融方面,2019年建行普惠金融贷款余额9631.55亿元,较上年增加3530.81亿元,普惠金融贷款客户132.51万户,较上年新增30.72万户;当年累计发放普惠型小微企业贷款利率4.95%。

住房租赁一直是建行的一张名片。在个人贷款方面,2019年建行个人贷款和垫

款64773.52亿元,较上年增加6375.49亿元,增幅10.92%。其中,个人住房贷款53050.95亿元,较上年增加5515.00亿元,增幅11.60%;信用卡贷款7411.97亿元,较上年增加898.08亿元,增幅13.79%;个人消费贷款1895.88亿元,较上年减少205.37亿元,降幅9.77%。

对于个人住房贷款,建行表示,一直积极提升委托住房金融业务系统服务水平,稳步推进保障性住房贷款业务,支持中低收入居民购买自住住房需求。

在金融科技方面,2019年末,建行科技类人员数量为10178人,占集团人数的2.75%;2019年金融科技投入为176.33亿元,占营业收入的2.50%。电子银行账务性交易量占全行比重达94.77%。

中国银行:继续完善全球服务网络

□本报记者 冯娜娜

3月27日,在中国银行(以下简称“中行”)2019年业绩发布会上,行长王江从“经营业绩稳中有进、核心财务指标稳步改善、资产结构持续优化、负债业务发展质量不断提升、资产质量基本稳定、市场地位持续提升”六方面来总结2019年的经营业绩。

2019年,中行实现营业收入5491.82亿元,比上年增长8.94%。税后利润2018.91亿元、股东应享税后利润1874.05亿元,分别同比增长4.91%、4.06%。

平均总资产回报率(ROA)为0.92%,净资产收益率(ROE)为11.45%。净息差为1.84%,比上半年提升1个基点。

截至2019年12月末,中行资产总额为22.77万亿元,比上年末增长7.06%。

支持实体经济发展

中行2019年积极支持实体经济发展,加大了信贷投放和债券投资力度。全年客户贷款总额新增1.25万亿,增长10.57%,贷款净额在资产中占比提升1.82个百分点。

落实普惠金融,支持民营企业方面。中行加大对普惠金融和民营企业的信贷支持,普惠金融贷款比上年末增长38%,贷款综合融资成本进一步降低。全年累计发放民营企业贷款1.96万亿元,占发放对公贷款的36.78%,比上年提升2.16个百分点。

在积极服务国家战略方面,中行积极推

进京津冀、长三角、粤港澳大湾区等重点区域业务布局。持续推进“一带一路”金融服务创新,截至2019年末,累计跟进沿线重大项目超过600个,提供授信超过1600亿美元。

继续完善全球服务网络

2019年,中行继续完善全球服务网络,新设孟买、雅典、布宜诺斯艾利斯等分行,境外机构覆盖61个国家和地区。日本人民币清算行开业,获任菲律宾人民币清算行,在全球27家人民币清算行中占有13席。

2019年,中行持续优化综合经营布局。设立综合化经营协调委员会,优化综合经营管理组织架构。推进建设跨境跨境生态圈,构建功能齐全、协同顺畅、竞争有力的综合服务体系。

增强风险抵御能力

资产质量方面,截至12月末,中行不良贷款率1.37%,较上年末下降0.05个百分点。关注类贷款率2.22%,较上年末下降0.68个百分点。逾期贷款率1.25%,较上年末下降0.62个百分点。

推进不良资产清收。重点不良项目化解取得突破,全年境内分化解不良资产1531亿元。截至2019年12月末,集团拨备覆盖率为182.86%,比上年末上升0.89个百分点。

加快推进外部资本补充。全年补充外部资本2100亿元,年末资本充足率为15.59%,比上年末提升0.62个百分点,进一步夯实了资本基础。

交通银行:做强普惠业务核心能力

□本报实习记者 许予朋

3月27日,交通银行股份有限公司(以下简称“交行”)发布2019年全年业绩。报告期内,集团实现归母净利润772.81亿元,同比增长4.96%;资产总额9.91万亿元,较上年末增长3.93%;不良贷款率较年初下降0.02个百分点至1.47%,拨备覆盖率171.77%。

在同日举行的业绩发布电话会议上,交行董事长任德奇用“稳中有进、稳中提质”概括交行2019年经营业绩,并深具信心地表示,“数据的背后,是更具含金量、更加可持续的稳健增长”。

价值创造能力持续提升

从财务数据来看,2019年在规模稳健增长的同时,交行经营效益持续提升,实现净营收2328.57亿元,净利润780.62亿元,两项指

标增速均达到近年来同期最高。

据交行副行长郭莽介绍,盈利稳健增长背后,得益于资产负债结构的持续改善。负债端,截至报告期末,交行客户存款余额为6万亿元,增幅4.90%。从结构上看,公司存款占比为67.14%,较上年末下降1.76个百分点;个人存款占比为32.80%,较上年末上升1.77个百分点。

资产端,报告期末,交行客户贷款余额5.30万亿元,增幅9.27%。其中,公司贷款余额为3.35万亿元,较上年末增加2845.61亿元,增幅9.29%。贷款主要集中在长江三角洲、环渤海经济圈和珠江三角洲地区。

2019年交行个人金融业务营业收入占集团营业收入比重提升到38.14%;境外行和子公司净利润分别同比增长15.54%和17.20%,零售、海外、非银业务成为集团盈利的重要支撑。手续费及佣金净收入同比增长5.79%。

2019年交行净息差出现明显改善,增速较2018年提升9个基点。

资产质量保持稳定

经济下行环境下稳定的资产质量,也对交行的盈利增长构成了支撑。2019年末,交行不良贷款率1.47%,较上年末下降0.02个百分点;逾期贷款率较上年末下降0.13个百分点;拨备覆盖率171.77%,满足监管要求。2019年,交行关键资产质量指标继续改善。报告显示,截至2019年末,交行逾期60天以上、逾期90天以上贷款与不良的比例分别较年初下降9.48和8.40个百分点。

财富管理不断提升

“在国际化、综合化机构布局基本成型后,交行未来战略的重心将更加突出协同,强化综合服务能力建设,努力建设具有财富管理特色和全球

竞争力的世界一流银行。”业绩发布会上,任德奇对交行“两化一行”战略的新内涵进行了阐释。

年报显示,交行2019年管理的个人金融资产达3.45万亿元,增幅12.71%。

科技赋能普惠业务

年报显示,2019年交行普惠贷款余额增长51.62%,与此同时不良率下降了2.15个百分点;有贷款余额的普惠客户数达10.44万户,较上年末增加3.34万户。

对于发展普惠金融,任德奇强调:“大银行不做小客户就没有未来。服务小微、民营企业,既是我们落实监管要求的必需,也是我们降低对大客户、大项目的过度依赖,提高业务稳定性、盈利可持续性的必需。落实社会责任和推进转型发展之间的结合点,就是必须坚持商业可持续原则,做强普惠业务核心能力,在发展中控住风险。”

光大银行:营业收入创6年来最大增幅

□本报实习记者 仇兆燕

3月27日晚间,光大银行发布2019年年度报告。报告显示,光大银行2019年实现营业收入1328.12亿元,同比增长20.47%,创下近6年来最大增幅;资产总额达4.73万亿元,存款规模突破3万亿元大关;拟每10股派现2.14元。实现净利润374.41亿元,同比增长11.03%,创下近5年来的最大增幅。

利润的较快增长带动收益率指标提升,平均总资产收益率0.82%,同比提升0.02个百

分点;加权平均净资产收益率11.77%,同比提升0.22个百分点。

2019年,光大银行积极稳妥推进资产负债结构调整,资产负债规模保持平稳增长。数据显示,2019年末,光大银行资产总额4.73万亿元,比上年末增加3760.99亿元,增长8.63%。同时,存款余额突破3万亿元关口达3.02万亿元,比上年末增长17.34%,快于贷款12.01%的增幅。

在支持民营和小微企业方面,2019年,光大银行累计为民营企业提供超万亿元信

贷支持,民营企业对公授信客户占比全行对公授信客户已超七成。普惠型小微企业贷款余额1553.96亿元,比上年末增长21.24%;客户数37.25万户,比上年末增加6.36万户。

在费用管控和风险管理方面,光大银行也持续加强和完善。2019年,光大银行不良贷款率1.56%,较上年末下降0.03个百分点;拨备覆盖率181.62%,较上年末上升5.46个百分点,风险抵御能力继续增强。

2019年,光大银行对公有效客户24.30

万户,比上年增加6.71万户,增长38.15%。零售客户数首次突破1亿户,达到10087.93万户,比上年末增加1040.85万户,增长11.50%。

2019年,光大银行不断强化科技核心能力,全力构建“数字光大”。截至2019年末,全行全年科技投入34.04亿元,比上年增长44.73%,占营业收入的2.56%,全行科技人员1542人,占全行员工的3.38%。持续推进数字化转型,2019年末,光大银行全行电子渠道交易柜台替代率达98.48%。



工商银行年报主要数据

- ★ 营业收入8551.64亿元(同比增长10.5%)
- ★ 净利润3134亿元(同比增长4.9%)
- ★ 资产总额30.11万亿元(增长8.7%)
- ★ 拨备覆盖率199.32%(较上年提升23.56个百分点)
- ★ 不良贷款率1.43%(较上年下降0.09个百分点)

建设银行年报主要数据

- ★ 营业收入7056.29亿元(同比增长7.09%)
- ★ 净利润2692.22亿元(同比增长5.32%)
- ★ 集团资产总额25.44万亿元(增长9.53%)
- ★ 不良贷款率1.42%(较上年下降0.04个百分点)
- ★ 拨备覆盖率227.69%(较上年提升19.32个百分点)

中国银行年报主要数据

- ★ 营业收入5491.82亿元(比上年增长8.94%)
- ★ 税后利润2018.91亿元(同比增长4.91%)
- ★ 资产总额22.77万亿元(增长7.06%)
- ★ 不良贷款率1.37%(较上年下降0.05个百分点)
- ★ 集团拨备覆盖率182.86%(较上年上升0.89个百分点)

交通银行年报主要数据

- ★ 营业收入2324.72亿元(同比增长9.32%)
- ★ 归母净利润772.81亿元(同比增长4.96%)
- ★ 资产总额9.91万亿元(增长3.93%)
- ★ 不良贷款率1.47%(较上年下降0.02个百分点)
- ★ 拨备覆盖率171.77%

光大银行年报主要数据

- ★ 营业收入1328.12亿元(同比增长20.47%)
- ★ 净利润374.41亿元(同比增长11.03%)
- ★ 资产总额4.73万亿元(增长8.63%)
- ★ 不良贷款率1.56%(较上年下降0.03个百分点)
- ★ 拨备覆盖率181.62%(较上年上升5.46个百分点)

王梓/制图

